GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Chefia da Seção de Seleção Interna e de Pessoal Civil

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 136/2025 – DGP/PMDF, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE POLICIAIS MILITARES INATIVOS PARA PRESTAÇÃO DE TAREFA POR TEMPO CERTO - PTTC

02/2025
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO MÉDICA

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL  - PMDF, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 1º, inciso VI, da Portaria PMDF nº 670, de 3 de junho de 2009, TORNA PÚBLICA a relação dos candidatos que se classificaram para
prosseguirem para a etapa da avaliação médica, para o processo de Prestação de Tarefa por Tempo Certo (PTTC)  na Polícia Militar do Distrito Federal, conforme a
seguir:

1. - Os candidatos selecionados abaixo, deverão comparecer a SAU/DSAP , localizada no CMed/PMDF, a partir do dia 01 de outubro de 2025, para a retirada dos
pedidos médicos e das guias, e ainda realizar o agendamento, para a realização dos exames admissionais a fim de serem avaliados quanto às condições de saúde física
e mental, que comprovem a aptidão para a execução de Prestação de Tarefa por Tempo Certo (PTTC). Os candidatos devem retornar a SAU/DSAP munidos dos
exames obrigatórios, necessários para inspeção de saúde específica na data agendada até o dia 10 de outubro de 2025.

1.1 DSAP/CCF (01 - CEL/TC)
POSTO/GRAD NOME MAT PONT. CLASSIF. SEI

CEL
CLEBER DOS SANTOS
LACERDA 500380 21,0 1 180850948

1.2 DSAP/DEOF (01 - TC QOPM)

POSTO/GRAD NOME MAT PONT. CLASSIF. SEI

TC
FRANCISCO ROBSON DOS
SANTOS ROCHA 505943 21,0 1 180850948

2.1 CENTRO DE OPERAÇÕES - COPOM (04 - ST/ SGT FEMININO)

POSTO/GRAD NOME MAT PONT. CLASSIF. SEI

2º SGT
ROSILENIR SANTOS DE
ANDRADE 211494 24 1 182017853

ST
CLAUDIA APARECIDA
OLIVEIRA SILVA 157678 19,9 2 181895952

1º SGT ELAINE LUCAS DE PAIVA 176648 8,9 3 182123276

1º SGT
JOANA DARC RODRIGUES
DA SILVA FREITAS 173436 7,2 4 181898741

2.2 BATALHÃO DE POLICIAMENTO COM CÃES - BPCAES (01 - ST/SGT/CB)

POSTO/GRAD NOME MAT PONT. CLASSIF. SEI

3.1 DLF/SAD (01 - ST/SGT)
POSTO/GRAD NOME MAT PONT. CLASSIF. SEI

ST
CLAUDIO JOSE SANTOS
LAPORTE 165212 22 1 182541212

3.2 DLF/DALF/SPL (01 - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT PONT. CLASSIF. SEI

ST
DANIEL DOS SANTOS
BARROSO 187577 3 1 182541217

4.1 GCG/SAD ( 01 - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT PONT. CLASSIF. SEI

1º SGT
ROGERIO DOS REIS
FERREIRA 220035 17,4 1 181324536

5.1 EM/PM-2 (01 - CAP/TEN)

POSTO/GRAD NOME MAT PONT. CLASSIF. SEI
2º TEN DENES DE SOUSA MENDES 110612 3 1 182420721

5.2 EM/PM-3 (01 - CAP/TEN ou ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT PONT. CLASSIF. SEI

1º SGT
GISELE AVELINO DE
FIGUEIREDO 176427 5,4 1 182428265

1.1- Em caso de inaptidão ou ausência na inspeção de saúde, será convocado o candidato imediatamente posterior na classificação para a tarefa pleiteada, de acordo com o
item 3.4.2 do Edital Normativo nº 102/DGP/PMDF, de 18 de agosto de 2025.

JOSÉ ITALO SOARES TOMAZ - CEL QOPM
Chefe do Departamento de Gestão de Pessoal - DGP

Documento assinado eletronicamente por JOSE ITALO SOARES TOMAZ - CEL QOPM,
Matr.0050653-2, Chefe do Departamento de Gestão de Pessoal, em 30/09/2025, às 16:58,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Edital 136 convocação para inspeção médica (183124395)         SEI 00054-00124349/2025-11 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 183124395 código CRC= 076F8045.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SPO AE CONJUNTO 04 - Bairro Asa Sul - CEP 70610-212 - DF

31906001

00054-00124349/2025-11 Doc. SEI/GDF 183124395

Edital 136 convocação para inspeção médica (183124395)         SEI 00054-00124349/2025-11 / pg. 2

	Edital 136 convocação para inspeção médica (183124395)